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Abstrakt

Tato bakalářská práce je tvořena ze tří částí. První část obsahuje rešerši otočných

tramvajových podvozků, hodnotí jejich konstrukci a funkce. Druhá část se zaměřuje na

způsoby spojení kolébky s rámem podvozku a spojení kolébky se skříní. V poslední, třetí,

praktické části této práce se pak nachází podrobná analýza kinematiky jednotlivých způsobů

vedení – narážkami, táhly. Dále je zaměřena na konstrukční uzel kolébka podvozku

a výškové stavění skříně a poté byly v rámci praktické části posouzeny možnosti různých

variant kolébky, spojené se skříní pomocí čepu a kluznic, opatřené výškovým stavěním

polohy skříně s cílem kompenzovat vliv ojetí kol.

Abstract

This bachelor thesis consists of three parts. The first part contains a survey of pivoting

tram bogies, evaluates their design and functions. The second part focuses on the methods

of connecting the bolster to the chassis frame and the connection of the bolster to the car

body. In the last, third, practical part of this work, there is a detailed analysis of the

kinematics of individual methods of the bolster guidance - stops, connecting rods.

Furthermore, it is focused on the construction node of the chassis bolster and the height

adjustment of the car body. The practical part reviews the possibilities of different variants

of the bolster, connected to the car body by means of a pin and sliding plates, equipped with

height adjustment of the car body in order to compensate the wheel wear.
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Seznam použitých zkratek, jednotek a symbolů

Použitá zkratka Jednotka Vysvětlení

DP - Dopravní podnik

Gskříně [N] Síla vzniklá tíhou prázdné skříně vozidla

Ft [N] Třecí síla

Ftrakce [N] Síla, kterou je podvozek poháněn

Fpružin [N] Působící síla od sekundárního vypružení

m [kg] Hmotnost

g [m/s2] Gravitační zrychlení

S [mm2] Plocha

Sx [mm2] Nečinná plocha

p [MPa] Tlak

pD [MPa] Dovolená hodnota tlaku

R,r [mm] Poloměr

d,D [mm] Průměr

L [mm] Délkový rozměr

k [-] Koeficient bezpečnosti

E [GPa] Youngův modul pružnosti

µ [-] Poissonovo číslo

σ [N/mm2] Normálové napětí

σD [N/mm2] Dovolené napětí

Poznámka:

V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané jen

ojediněle s vysvětlením v textu.
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 Úvod

Tato práce je věnována tramvajovým podvozkům. Proto bude na úvod vysvětleno

z čeho se podvozek skládá a k čemu slouží. Podvozek je složen z dvojkolí, prvků primárního

vypružení, rámu, příčných nosníků, prvků sekundárního vypružení a kolébky. Dvojkolí se

skládá z osy nápravy a kol na ni nalisovaných. To je uloženo přes primární vypružení do

rámu. Na rám je pak na příčné či jiné nosníky uložena pohonná jednotka a další nezbytné

komponenty. Mezi rámem podvozku a kolébkou se nachází sekundární vypružení vozidla.

1.1 Co to je kolébka a jaké má funkce

Kolébka se začala používat v souvislosti s konstrukcí podvozků pro železniční

vagóny. Tam vznikla při použití dvounápravových podvozků potřeba vhodného spojení

podvozku se skříní. Tuto funkci začala plnit kolébka. Úkolem bylo zajistit pružné spojení

podvozku a skříně s určitou vůlí v příčném směru.

Konstrukční řešení kolébky můžeme vidět na obrázku č. 1. Kolébka se zde skládá ze

dvou částí – horní a dolní. Dolní část je zavěšena přes šikmé závěsy (které zamezují

příčnému pohybu) na rámu podvozku. Dolní část je dále spojena s horní částí pružinami,

které zajišťují sekundární vypružení. Celá tato konstrukce umožňuje příčný pohyb skříně

vůči podvozku v řádu do několika centimetrů.

U těchto železničních podvozků je oproti těm tramvajovým zásadní rozdíl v tom, že

se kolébky skládají ze dvou částí, z horní a dolní. Mezi těmito částmi jsou pružiny

sekundárního vypružení, které zároveň umožňují jistou vůli v příčném posuvu. Horní část

kolébky je totiž pevně spojena s hlavními příčníky a spodní část je přes šikmé závěsy

(zamezující příčnému pohybu) zavěšena na rámu podvozku.

Obrázek 1: Konstrukce spojení podvozku se skříní u železničního vagónu [5]
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1.2 Úvod do tématiky „Způsoby vedení kolébky u otočných tramvajových

podvozků“

V této práci se budu dále zabývat způsoby vedení kolébky u otočných tramvajových

podvozků. Kolébka je v tomto případě nosná součást, která má za úkol spojení skříně vozu

s podvozkem. Ke splnění této funkce musí zajistit možnost natočení podvozku oproti skříni

a také jeho sekundární vypružení. Primární vypružení je zajištěno již v rámci podvozku, ale

není zcela nezbytně nutné. Většinou to bývá řešeno pryžokovovými prvky nebo listovými

pružinami, zatímco na sekundární vypružení se používá klasických vinutých pružin.

Obrázek 2: Kolébka [2]

Obrázek 3: Ukázka tramvajového podvozku [2]

Sekundární vypružení
Primární vypružení – listové pružiny

Obrázek 4: Řez podvozkem [2]
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 Rešerše konstrukčních řešení otočných tramvajových

podvozků

2.1 Klasické provedení

Tramvaje Tatra typu T3 byla pravděpodobně

nejrozšířenějším typem tramvaje, který se kdy vyráběl.

Podvozek byl klasického provedení a odpovídal

americké koncepci označené PCC. Tato koncepce byla

navržena před druhou světovou válkou a byla zvolena

za nejlepší řešení pro tramvaje.

Základem tohoto provedení jsou dva otočné

podvozky, přičemž každý z nich tvoří dvě nápravy.

Trakce je pak zajišťována celkem čtyřmi trakčními

motory – na každou nápravu jeden. Motory byly

připevněny k rámu podélně, kolmo k osám náprav. Regulace otáček motorů, a tedy

i rychlosti, byla dosažena pomocí mnohastupňového odporníku.

2.1.1 Originální podvozek T3

Podvozek má poddajný rám bez primárního vypružení. Pro snížení hluku jsou použity

pryžové vložky v kolech. Přenos kroutícího momentu od motoru je zajištěn kloubovým

hřídelem a hypoidní převodovkou.

Kolébka je umístěna uprostřed rámu podvozku a je spojena s rámem podvozku přes

sekundární vypružení. Vypružení je v tomto případě řešeno vinutými pružinami uloženými

v pryžokovovém bloku. Tím vzniká lomená charakteristika – v první oblasti se deformuje

vinutá pružina a v druhé fázi pak kolébka dosedne na pryžokovový blok

a dochází k souběžné deformaci pružiny a pryžokovového bloku. V první fázi je menší

tuhost a větší deformace, ve fázi druhé je dosaženo větší tuhosti a menších deformací.

Přenos sil v podélném směru je řešen pomocí narážek – ty jsou upevněné na rámu

podvozku a dosedají na určenou plochu kolébky. Díky této konstrukci je zajištěn jak svislý

posuv, tak i příčný posuv s výchylkami do 25 mm.

Obrázek 5: Tramvaj T3 [6]

Obrázek 6: Podvozek Tatra T3 [5]
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Obrázek 7: Řez nápravou u T3 [5]

Obrázek 8: Půdorys podvozku T3 [5]
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2.1.2 Podvozek Komfort 1. generace

Jedná se o modernizovaný podvozek v Krnovských strojírnách pro tramvaje typu T3,

T6 a podobné. Zajímavostí také je, že tento podvozek se používá také pro částečně

nízkopodlažní tramvaje např. tramvaj VarioLF2, která jezdí pro DP v Brně.

Hlavním rozdílem je rozdělení vypružení na primární a sekundární, a také uložení

kolébky na podélných nosnících podvozku. Primární vypružení je tvořeno pryžokovovými

bloky MEGI a sekundární vypružení se pak skládá z duplexních šroubovitých pružin

s hydraulickými tlumiči. Umístění trakčních motorů zůstává podélné s přenosem kroutícího

momentu kloubovým hřídelem a nápravovou převodovkou s kuželovým hypoidním

soukolím.

2.1.3 Komfort Plus

Jedná se o modernizaci podvozku pro tramvaje T3, T6 a K2 provozované na

úzkorozchodových tratích. Doposud byl vyroben v Krnavských strojírnách jediný prototyp,

který je testován v Liberci. Můžeme konstatovat umístění podélníků vně kol.

Obrázek 9: Podvozek Komfort 1. generace [3]

Obrázek 10: Podvozek Komfort Plus [3]
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2.1.4 Komfort 2. generace


[…]


Na obrázku č. 92 je vidět pohled zespod na tento díl. Zde můžeme vidět dosedací plochy

kluznic, uprostřed pak přírubu pro uchycení středového čepu a také čtveřici příčných

nosníků.

Obrázek 92: Nadpodvozková část
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5.2.4 Středový čep

Středový čep je také navržen pouze principiálně a není podložen výpočty. Jak již bylo

zmíněno výše, čep je spojen s kolébkou přes pryžokovový silentblok a ke skříni je

přišroubován pomocí příruby. Řez tímto konstrukčním uzlem se nachází na obrázku č. 93.

K nadpodvozkové části (1) je přišroubovaný středový čep (3). Ten je svařen ze tří částí

(svary jsou naznačeny žlutou barvou (2)). Čep se následně vsune do pryžokovového

silentbloku (4) nalisovaného do kolébky (5). Poté se nasadí pojistná podložka (6), která

slouží při havárii k tomu, aby nedošlo k vytržení silentbloku vlastní vahou podvozku.

Podložku dotáhneme maticí (7). Jako poslední krok pak nasadíme kryt (8), který slouží

k tomu, aby se do vůle mezi pojistnou podložkou a dosedací plochu kolébky nemohly

dostávat nečistoty (malé kameny, písek, prach atd.).
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Obrázek 93: Řez středovým čepem
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5.3 Výpočet MKP navržené kolébky

Po dokončení návrhu kolébky jsem se rozhodl pro ověření dosažených výsledků.

Provedl jsem tedy její analýzu výpočtem MKP, ačkoliv nebyla dle zadání požadována.

Při výpočtu bylo opět využito známého dynamického limitního zatížení jako v předchozím

případě. Ostatní parametry jsou také shodné, pouze okrajové podmínky byly upravené pro

nově navržené spojení kolébky se skříní viz. obrázek č. 94. Dosedacím plochám výškového

stavění zachycující svislé zatížení byly odebrány stupně volnosti ve svislém směru a styčné

ploše nalisovaného silentbloku středového čepu zase v příčném i podélném směru.

5.3.1 Výsledek dynamické simulace navržené kolébky– analýza napětí

Jak vyplývá z obrázku č. 95, nejvyšší hodnota vypočítaného napětí je 600 N/mm2.

To je však opět chybová hodnota vzniklá nevhodným síťováním chybové geometrie.

Kritická místa se pak nachází v rozích zaoblení, především u torzního stabilizátoru, a to

s hodnotami okolo 𝝈 = 𝟐𝟔𝟎 𝐍/𝐦𝐦𝟐 viz. následující obrázky. To je hodnota na samé

hranici dovoleného napětí, které je dle informací z externí konzultace 𝝈𝑫 = 𝟐𝟔𝟔 𝐍/𝐦𝐦𝟐.
Tato napětí by se dala snížit použitím větších rádiusů zaoblení a plynulejších přechodů.

Dále by bylo možné kolébku odlehčit v oblasti okolo středového čepu, kde je kolébka

zbytečně masivní. Tato optimalizace by však mohla být předmětem další práce.

Obrázek 94: MKP – okrajové podmínky

Obrázek 95: Dynamické zatížení navržené kolébky – analýza napětí – pohled 1
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Obrázek 96: Dynamické zatížení navržené kolébky – analýza napětí – pohled 2

Obrázek 98: Dynamické zatížení navržené kolébky – analýza napětí – detail kritických míst 2

Obrázek 97: Dynamické zatížení navržené kolébky – analýza napětí – detail kritického místa 1
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5.3.2 Dynamické zatížení – analýza posuvů navržené kolébky – pohled 1

Podle výše uvedeného obrázku č. 99 je maximální posuv 1,7 mm. To je již velice

dobrá hodnota daná především menším ramenem ohybu umístěním kluznic blíže

k sekundárnímu vypružení.

5.4 Porovnání původní a navržené kolébky

Na obrázku č. 100 je porovnán rozdíl mezi originální a nově navrženou kolébkou.

Pro názornost jsou původní plochy zobrazeny zelenou a ty upravené šedivou. V následující

tabulce jsou uvedeny a porovnány všechny důležité parametry.

Tabulka 4: Porovnání původní a nové kolébky

Původní kolébka Nová kolébka Rozdíl Procentuálně

Hmotnost 289,7 kg 266,7 kg -23 kg -8%

Max. napětí 225 MPa 250 MPa +25 MPa +11%

Max. posuv 2,98 mm 1,72 mm -1,26 mm -42%

Obrázek 99: Výsledek dynamické simulace navržené kolébky – analýza posuvů

Obrázek 100: Originální kolébka (vlevo) a nově navržená kolébka (vpravo)
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 Závěr

V této bakalářské práci jsem si nejprve v rešeršní části rozšířil znalosti o otočných

tramvajových podvozcích. Tyto poznatky byly následně využity v teoretickém rozboru, kde

byla řešena kinematika vedení kolébky. V praktické části bylo navrženo spojení kolébky

a tramvajové skříně pomocí čepu a kluznic s výškovým stavěním.

Navrhnul jsem řešení, které splňuje všechny požadavky zadavatele Škoda

Transportation a.s. Konstrukční studie se týkala nejen mechanismu výškového stavění,

ale i kolébky, středového čepu a nadpodvozkové části. Výsledné řešení dokumentuje

sestavný výkres uzlu rám – sekundární vypružení – kolébka s výškovým stavěním

nacházející se v příloze č. 1. Výsledný návrh kolébky jsem ověřil výpočtem MKP.

Dle výpočtu kolébka dosahuje lepších parametrů při podobné hodnotě maximálního napětí,

které nepřekračuje hodnotu dovoleného napětí.

Tímto byly splněny všechny body zadání BP. V práci by se jistě dalo dál pokračovat

celkovou topologickou a technologickou optimalizací kolébky a snížit tak dále její hmotnost,

a ještě více zlepšit její parametry.
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