1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby vedení a výškového stavění kolébky u otočného tramvajového
podvozku

Jméno autora: Jiří Hormandl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12 120 - Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: 12 120 - Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání bakalářské práce bylo zpracovat rešerši na téma: Vedení a řešení kolébky u otočných podvozků, klasických,
částečně nízkopodlažních a plně nízkopodlažních tramvají. Dále zpracovat zhodnocení kinematických a funkčních vlastností
jednotlivých variant vedení kolébky, provést konstrukční návrh kolébky s výškovým stavěním skříně. Zadání BP bylo
připraveno a konzultováno ve spolupráci se Škoda Transportation a.s. Vzhledem k tomu, že student zatím neabsolvoval
žádné specializované přednášky z konstrukce kolejových vozidel a všechny informace čerpal z doporučených podkladů a z
pravidelných konzultací, považuji zadání práce náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy o 73 stranách (obsahuje 100 obrázků, 4 tabulky a 2 grafy).
Provedená rešerše na 17 stranách dokumentuje přehled otočných tramvajových podvozků. K provedené rešerši nemám
připomínky. V třetí kapitole a dílčích podkapitolách je studentem popsán teoretický rozbor způsobů vedení kolébky u
tramvajových podvozků. Ve čtvrté kapitole je představena analýza zatížení a vypočítaných výsledků z MKP pro kolébku
otočného podvozku od Škody Transportation a.s. V páté kapitole je v jednotlivých částech zpracována konstrukční úprava
kolébky s posouzením různých možností výškového stavění. Student splnil zadání bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení dílčích úkolů bakalářské práce vystupoval aktivně. V problematice se postupně výborně orientoval. Své
poznatky a návrhy dílčích řešení průběžně konzultoval nejen s vedoucím BP, ale i pracovníky Škody Transportation a. s.
Na konzultace chodil pravidelně a vždy byl svědomitě připraven. Bakalářská práce velmi dobře dokumentuje aktivitu
studenta při řešení dané problematiky. Komentář těchto činností je srozumitelný a odpovídá schopnostem a znalostem,
které si student v průběhu základního bakalářského studia osvojil a které získal v rámci odborných konzultací. K dosažení
dalších odborných zkušeností v oblasti konstrukce dopravních prostředků doporučuji studentovi pokračovat v navazujícím
magisterském studiu. Student má velmi dobré předpoklady k samostatné tvůrčí práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Předložená bakalářská práce představuje velmi kvalitní zpracování problematiky studie návrhu konstrukčního řešení kolébky
pro nízkopodlažní článkové tramvaje. Dokumentuje velmi dobrou schopnost studenta pracovat s informacemi z odborné
literatury a z výrobních podkladů, nebo z dostupných přednášek, orientovat se v nich a vhodně je aplikovat při návrhu
konkrétních strojních součástí.
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Velmi kladně hodnotím analýzu jednotlivých variant možností mechanického výškového stavění a komplexní popis finálního
řešení výškového stavění a porovnání původní a navržené kolébky. Návrh řeší mechanickou kompenzaci výšky skříně vozidla
po určité hodnotě ojetí tramvajových kol. Odborná úroveň předložené bakalářské práce překračuje na ní v programu KPP
kladené požadavky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce má logicky uspořádanou strukturu a je přehledná. Průvodní komentář textové zprávy je
srozumitelný a přiměřený. Textová zpráva je na velmi dobré jazykové a typografické úrovni. Rozsah práce odpovídá
požadavkům, kladeným na bakalářskou práci vytvořenou studentem ve studijním programu KPP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalářská práce se odkazuje na 21 citačních zdrojů, které se týkají nejen rešerší části BP, ale i patentu výškového stavění.
Cizí převzaté informace lze vcelku dobře odlišit od vlastních výsledků. Rovněž vlastní obrázky lze v textu bakalářské práce
odlišit od převzatých. Nedomnívám se, že by student porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce dokumentuje, že při zodpovědném a svědomitém přístupu studenta, lze se studentem 4. ročníku KPP,
který zatím neabsolvoval specializované přednášky magisterského studia, vytvořit velmi kvalitní studii konstrukčního uzlu
kolébky otočného podvozku pro plně nízkopodlažní tramvaje, která svým rozsahem a kvalitou zpracování spíše odpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Oceňuji zodpovědný přístup studenta k řešení BP, aktivní tvůrčí přístup v řešení dílčích problémů a velmi
přehledné, kvalitní a srozumitelné zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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